De quibus causis sequēti disputa-
tione sit differendum. cap. xxxvi.

f Ed adhuc quedā mihi dicenda
sūt ad̄sus eos q̄ romane reip.
clades in religionem nostrā referunt:
quia d̄s suis sacrificare prohibent.
Lommemoranda enīn sūt q̄ 7 quāta
occurrere potuerunt: uel uidebuntur
fatis esse mala: que illa ciuitas ptulit:
uel ad eius impiū puincie pertinentes
anteq̄ eoz sacrificia phibita fuissent:
q̄ oīa proculdubio nobis tribuerēt: si

iam uel illis clareret nostra religio: ul-
ta eos a sacris saculegis prohiberet.
Deinde demonstrandū ē quos eozuz
mores 7 quam ob causam uerus d̄s
ad augendū impiū adiuuare dignat⁹
ē: in cuius potestate sūt regna omnia:
quāq̄ nihil eos adiuuerint hī: quos
deos putant: quin potius quantum
deciendo 7 fallendo nocuerint. Po-
stremo aduersus eos dicitur: qui ma-
nifestissimis documentis confutati at
q̄ deuicti: conantur asserere non pro-
pter uite p̄ntis utilitatem: s; propter
eaz que post mortē futura est coledos
esse deos. Que nisi fallō: questio m̄to
erit oposior: 7 subtiliore disputatione
dignior: ut 7 cōtra philosophos in ea
differat: n̄ quoslibet: s; qui apud illos
excellētissima gloria clari sunt: 7 no-
biscum multa sentiunt: scilicet de anie
immortalitate: 7 q̄ deus uerus mūdū
condiderit: 7 d̄ prouidentia eius: qua
uniuersum quod condidit regit. Sed
quoniam 7 ipsi in illis que cōtra nos
sentiunt: refellendi sunt. deesse huic
officio non debemus: ut refutatis im-
p̄is contradictionibus: pro uiribus
quas deus impercierit: asseramus ci-
uitatē dei: ueramq̄ pietatem 7 dei cul-
tū: in quo una ueraciter sempiterna
beatitudo pmittitur. Dic itaq̄ mod⁹
sit huius uoluminis: ut deinceps dis-
posita: ab alio sūmamus exordio.

Aurelij augustini de ciui-
tate dei liber secundus.

De mō qui necessitati disputatio-
nis adhibendus est. capitulum. i.

FRATRONJ
perspicue uerita-
tis infirmus hu-
māe consuetudi-
nis s̄sus n̄ aude-
ret obfistere: sed

doctrine salubri lāgorē suū tanquam medicīe subderet: donec diuio adiutorio fide pietatis impetrāe sanaret: nō multo sermōe opus eēt ad conuicēdū quēlibet uane opinationis erroze: his qui recte sentiunt: et sensa uerbis sufficientib⁹ explicāt. Nūc uero qm̄ ille ē maior et tetrior insipientium morbus animozum quo irrationabiles motus suos etiam post rationem plene reddi tam: quanta homini ab homine debetur: siue nimia cecitate qua nec aperta cernuntur: siue obstinatissima peruicacia: qua et ea que cernuntur non ferūt tanq̄ ipsam rationem ueritatemq; defendunt: sit necessitas copiosius dicēdī plerunq; res claras: uelut eas non spectantibus intueudas: sed quodam modo tangendas palpantibus et contuentibus offeramus. Et tamen quis disceptandi finis erit et loquēdi modus: si respondendum esse respondentibus semper existimemus? Nam qui uel non possunt intelligere quod dicitur: uel tam duri sunt aduersitate mentis: ut etiam si intellexerint non obediant respondent ut scriptum est et loquuntur iniquitatem: atq; insatiabiliter uani sunt. Quozum dicta contraria si totiens uelimus refellere: quotiens obnixā fronte statuerint nō curare qd dicāt: dū quocumq; modo nris disputationibus contradicant q̄ sit infinitum et erūnosum et infructuosum uides. Quamobrem nec teipsuz mi fili marcellie: nec alios quibus hic labor noster in christi caritate utiliter ac liberaliter seruit: tales meoz scriptozum uelim iudices: qui responsioez semper desiderent: cum his que legūt audierint aliquid contradici: ne fiant similes earum muliercularum: quas cōmemorat apostolus: semper discentes: et ad ueritatis scientiam nunquaz peruenientes.

De his que primo uolumine expedita sunt. cap. ij.

¶ Upiore itaq; libro cū dicitur ciuitate dei dicē istituisse: unde hoc uniuersum opus illo adiuuante in manusū ē: occurrit mihi respondendum esse p̄mitus eis: qui hec bella quibus mūdus iste conterit: maximeq; rōane urbis recentē a barbaris uastationez christiane religioi tribuūt: qua phibēt nefandis sacrificijs seruire dēonibus: cū potius hoc deberēt tribuē christo q; ppter eius nomen cōtra institutum morēq; belloz eis quo confugerent religiosa et amplissima loca barbari libera prebuerūt: atq; i mltis famlatur debitū christo. nō solū uez: sed etiam tione confictum sic honorauerunt: ut qd in eos belli iure fieri licuisset: illicitum sibi esse iudicarent. Inde incidit q̄stio: cur hec diuina bñficia et ad ipios ingratosq; peruenerit: et cur illa itidez dura que hostilit facta sunt: pios cum impijs pariter afflixerint. Quam questionē p multa diffusam in huius eui quotidianis: uel dei muneribus: uel hoium cladibus: q̄ qm̄ utraq; bñ uel male uiuentibus pmixte atq; indiscrete sepe accidunt: solz multos mouere: ut pro suscepti opis necessitate dissoluerem: aliquantum imozatus suz: maxime ad consolandas sanctas feias: et pie castas: in qbus ab hoste aliqd perpetratum est quod intulit uerecundie dolorem: et si non abtulit pudicitie firmitatem: ne peniteat eas uite: quas non est unde possit penitere nequitie. Deinde pauca dixi in eos qui christianos aduersis illis rebus affectos: et precipue pudorem humiliatarum feminarum quāuis castarum atq; sanctarum proteruitate impudentissima exagitant: cum sint nequissimi et irreuerentissimi longe ab eis ipsis rōanis degeneres: quozum preclara multa

questio

laudant: et hanc memoria celebrantur: imo illorum glorie uehementer aduersi. Romana quippe cura structam ueterum aut tamquam laboribus fediozem stantem fecerunt quam ruentem: quandoquidem in ruina eius lapides et ligna: in istorum autem uita omnia: non murorum: sed morum munimenta atque ornamenta ceciderunt: cum funestioribus eorum corda cupiditatibus: quam ignibus tecta illius urbis arderent. Quibus dictis primum terminaui librum: deinceps itaque dicere institui quanta mala ciuitas illa perpeffa sit ab origine sua: siue apud seipsam: siue in prouincis iam sibi subiectis: que omnia christiane religioni tribuerent: si iam tunc euangelica doctrina aduersus falsos et fallaces eorum deos testificatione libera, personaret.

De assumenda historia: qua ostenditur que mala acciderint romanis: cum deos colerent antequam religio christiana abcrefceret. cap. iij.

mi Erit autem me ista commemorantem adhuc contra ipitios agere: ex quorum ipitia illud quoque exortum est uulgare prouerbium: pluuia defecit contra christiani nominis. Sunt namque quod eorum studiis liberalibus instituti amant historiam: que facillime ista nouerunt. Sed ut nobis ineruditorum turbas infestissimas redderet se nosse dissimulat: atque hoc apud uulgum affirmare nituntur: clades quibus per certa interualla locorum et temporum genus humanum oportet affligi: contra accidere nominis christiani: quod contra deos suos ingenti fama et preclarissima celebritate per cuncta diffunditur. Recolant ergo nobiscum antequam christus uenisset in carne: antequam eius nomen ea cui frustra inuidet gloria populis innotesceret: quibus calamitatis res romane multipliciter uarietas contrite sunt: et in his defendat si possunt deos suos: si propterea

coluntur: ne mala ista patiantur cultores eorum: quorum siquid nunc passifuerint: nobis imputanda esse contendunt. Cur enim ea que dicturus sum permiserunt accidere cultoribus suis: antequam eos declaratum christi nomen offenderet: eorumque sacrificia prohiberet: primo ipsos mores: ne pessimos haberent: quare deum eorum curare noluerunt?

Quod cultores deorum nulla unquam a deis suis precepta probitatis acceperint: et in sacris eorum turpia queque celebrauerint. cap. iij.

d Eius eorum uerus eos a quibus non colebat merito neglexit: deum autem illi a quorum cultu se prohiberi homines ingratiissimi conqueruntur: cultores suos ad bene uiuendum quare nullis legibus adiuuerunt: Utique dignum erat: ut quomodo isti illorum sacra: ita illi istorum uitam aut facta curarent. Sed respondetur quod uoluntate propria quisque malus est: quis hoc negauerit? Uerum pertinebat ad consultores deos: uite bone precepta non occultare populis cultoribus suis: sed clara predicatione prebere: per uates etiam conuenire atque arguere peccantes: palam mihi peccata male agentibus: premia recte uiuentibus polliceri. Quid unquam tale in deorum illorum templis prompta et eminenti uoce concrepuit? Ueniebamus nos et aliquid adolefcentes ad spectacula ludibria que sacrilegiorum: spectabamus arcepticios: audiebamus symphoniacos: ludis turpissimis: qui deus deabusque exhibebant oblectabamur: celesti uirgini et berecynthie deorum matri omnium: ante cuius lectica die solenni lauacionis eius talia per publicum cantabantur a nequissimis scenicis: qualia non dico matrem deorum: sed mitem qualicumque senatorum: uel quorumlibet honestorum uiuorum:

imo uero qualia: nec m̄em ipsoꝝ scenicoꝝ deceret audire. Habet enim q̄d dā erga parentes humana uēcundia: q̄d nec ipsa nequitia possit auferre: Illam p̄inde turpitudinem obscenozꝝ dictoꝝ atqꝝ factozꝝ: scenicos ipsos domi sue pro ludendi causa coram mat̄ibus suis agē puderet: quam per publicum agebant coram deoꝝ matre spectante ⁊ audiēte utriusqꝝ sexus frequentissima multitudie. Que si illecta curi ositate adesse potuit circumfusa: salteꝝ offensa castitate debuit abire cōfusa. Que sunt sacrilegia si illa erāt sacra: aut que inquinatio si illa lauatio: Et hec fercula appellabāt: quasi celebraret̄ p̄uiciū: quo uelut suis epul̄ imunda demonia pascerentur. Quis enim nō sentiat cuiusmodi sp̄us talibus obscenitatibꝝ delectent̄: nisi uel nesciens utꝝ oīo sint ulli imundi sp̄us deoꝝ noīe decipientes: ul̄ talē agēs uitā: in qua istos potius q̄ deū ueꝝ ⁊ optet propitios ⁊ formidet iratos.